İhtiyaçların öznel vasfı ve kişiden kişiye hem çeşidi hem de şiddeti
bakımından farklılık göstermesi aslında ihtiyaç olmadan hatta bazen zararlı
olan şeylerin ihtiyaç olarak algılanmasından kaynaklanmaktadır. İnsan

40 Ebu Bekir Razi, Muhammed b. Zekeriyya b. Yahya er-Razi (v. 313/925) et-Tıbbur-
Ruhani, çev. Hüseyin Karaman, İz yay. İstanbul 2004, s.129.
41 İbn Miskeveyh, Ebu Ali Ahmed b. Muhammed, Ahlakı Olgunlaştırma, çev. Abdülkadir
Şener, İsmet Kayaoğlu, Cihad Tunç, Ankara 1983, s. 122.
42 Budak, Selçuk, Psikoloji Sözlüğü, Bilim ve Sanat yay., Ankara 2000, s. 385.

46 Devellioğlu, Ferit, “zaruret” md, s. 1368.
47 el-Mevsûatü’l-Fıkhiyye, “zaruret”, XXVIII, 191.
48 Şafiî, Muhammed b. I�drı̂s, el-Umm, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1993, II, 396.
49 Cessâs, Ebû Bekir Ahmed b. Alı̂ er-Râzı̂, Ahkâmu’l-Kur’ân, Dâru'l-Hilâfeti'l-Aliyye: el-
Matba'atü'l-Evkâfi'l-İslâmiyye, h. 1335 [1916] II, 311.
50 Ali Haydar, Dürerul-Hükkam, I, 79.
51 Bkz: Mecelle 21-22; Erdoğan, Mehmet, “Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü”, s. 617.
52 Erdoğan, Mehmet, a.g.e., s.

önce başkalarının yapamadığı geniş bir incelemeyi gerçekleştirmiştir. Son
dönemde Dıhlevi (v. 1176/1762), İbn Aşûr (v. 1284/1868), Raysuni gibi
âlimler de bu konuda çalışma yapmıştır.

İslam’a göre Allah’ın istediği iyi insanın iyi Müslüman manasında
olduğu düşünülürse dinin gönderiliş gayesi ve buna bağlı olarak fıkıhtaki
düzenlemelerin hedefi ve gayesi insanların dünya-ahiret mutluluğunu
sağlamaktır.

Hayatın genelinde olduğu gibi ibadet hayatında da meşakkat ve
sıkıntının değil huzurlu bir ibadet hayatının hedeflendiği görülmektedir.

86 Zeydan, el- Veciz, s. 300; Şatıbî, el-Muvafakat II, s. 20.
87 el-Mevsûatü’l-Fıkhiyye, XVI, 250; Şatıbî, el-Muvâfakât II, 21.
88 Şatıbî, Ebu İshâk İbrahim b. Mûsâ (v. 790/1388), el-Muvâfakât II, Kahire 2003, s. 22.
89 Şatıbî, el-Muvâfakât, s. 23.
90 Tirmizi, Zühd, 30.